Educación y Cultura como cabeza del sector educativo en el estado, así como el Sistema 
Estatal de Comunicación Social, siendo estos los responsables de la difusión del programa 
con la ciudadanía. 

2.8. Monto del presupuesto estatal aprobado: 

El monto de recurso destinado a este programa para el otorgamiento de becas es de 
$378,587,500 (Son: Trescientos setenta y ocho millones quinientos ochenta y siete mil 
quinientos pesos 00/100 Moneda Nacional) 

2.9. Programa Presupuestario: 

El programa presupuestario estatal por el que se asignan recursos es E101U07 Becas y 
Apoyos para la Educación. 

2.10. Alineación Programática: 

El programa se encuentra alineado de la siguiente manera:

[...]

Corresponderá a los supuestos establecidos en las fracciones  IV, V, 

VI, VII, y IX del Artículo 45 de la Ley del Instituto de Becas y Crédito Educativo del 
Estado de Sonora y que se encuentren dentro de la fracción VIII del mismo artículo, 
corresponde a un monto de $1,500.00 (Son: un mil quinientos pesos 00/100 M.N.) 
mensuales por el periodo de cinco meses (pudiendo realizar su entrega de manera 
mensual, o en una sola exhibición la totalidad de la beca según lo permita la 
disponibilidad presupuestal y el calendario asignado para ello por parte de la

[...]

autoridad hacendaria), hasta un máximo de 36,500 becas. 

44,500 BECAS POR 
OTORGAR 

MONTO MENSUAL POR 
ESTUDIANTE 

MONTO TOTAL POR 
ESTUDIANTE 

5,000 BECAS TIPO 
“A” 

$2,000.00  
(SON DOS MIL PESOS 00/100 M.N.) 

$10,000.00  
(SON DIEZ MIL PESOS 00/100 M.N.) 

3,000 BECAS TIPO 
“B” 

$1,500.00  
(SON UN MIL QUINIENTOS PESOS 

00/100 M.N.) 

$7,500.00  
(SON SIETE MIL QUINIENTOS PESOS 

00/100 M.N.) 
36,500 BECAS TIPO 

“C” 
$1,000.00  

(SON UN MIL PESOS 00/100 M.N.) 
$5,000.00  

(SON CINCO MIL PESOS 00/100 M.N.) 

6.3. Tiempo para entrega de los apoyos: 

Beca: se pagará por medio de transferencia bancaria y/o cheque emitido por el Instituto de

[...]

Se autoriza la emisión de la convocatoria Becas sonora de oportunidades para estudiantes 
de universidades públicas, periodo enero-junio 2026, dentro del programa presupuestario 
Becas y Apoyos a la Educación con clave E101U07, con un presupuesto estimado de 
$378,587,500 (Son: Trescientos setenta y ocho millones quinientos ochenta y siete mil 
quinientos pesos 00/100 Moneda Nacional) de recurso estatal. Lo anterior, con base en el 
Decreto número 77, de Presupuesto de Egresos del Gobierno del Estado de Sonora para 
el Ejercicio Fiscal del año 2026 publicado en el Boletín Oficial del Estado de Sonora No.